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(Əv və li ötən say la rı mız da)

Ç
Çı ra – 1. qət ran lı ağac, ta la şa, 

çır-çır pı, mə şəl; 2. çı raq; Elin de 
güç lü bir çı ra var dı, onu yük sek te 
tu ta rak yol cu la ra yol gös te ri yor-
du.

Çı rak – şa gird, us ta kö mək çi si; 
Ken di ken di ni ye tiş tir miş bir işa-
da mıy dı, çı rak lık tan us ta lı ğa geç-
miş ti. Böy le de di us tam Si nan, biz 
dört çı ra ğı na.

Çıt çıt – 1. knop ka, düy mə, il gək, 
çar paz; 2. qa dın la rın saç əla və si; 
Ya ka sı çıt çıt lı göm lek giy miş ti. 

Çıt pıt – 1.ta raq qa. 2.şax-şax; Ço-
cuk la rın ayak al tı na bi le rek att  ık la-
rı çıt pıt pat la dı.

Çift – 1. cüt; 2. ər-ar vad; Bir çift 
ayak ka bı – bir cüt ayaq qa bı; Le-
vent-Gül süm Ka zan cı çif ti nin ilk 
üç ço cu ğu kız ol muş tu.

Çiğ ne mek – çığ na maq, ba sıb 
əz mək; Hız la gi den ara ba, ya ya yı 
çiğ ne di.

Çi le I – əzab-əziy yət; Yıl lar dır 
çek ti ği çi le şim di ölü müy le din-
miş ti.

Çi le II– ip yu ma ğı, kə ləf; Ke di 
çi ley le oy na ma sı nı pek se ver.

Çim mek – su ya dal maq; Di li-
miz də kin dən qis mən fərq li üs lub-
da dır. Mə sə lən, türk cə də ədə bi 
dil də də niz də çim mək, ha mam da 
çim mək de yil mir, də ni zə gir mək, 
ban yo yap mak iş lə di lir. 

Çit – 1.çə pər, tax ta ha sar, ba-
rı; 2.dialekt də: pam bıq par ça; Eve 
yak laş tım, çitt  en av lu bah çe si ne 
at la dım.

Çi vi – mıx, mis mar; Çi vi ça kar-
ken ıs lık çal maz, uğur suz ke li me 
sarf et mez ler di.

Çiy – 1. şeh, şəb nəm; 2. sö nük, 
do nuq; Ka lın bu lut lar ara sın da çiy 
çiy par la yan kış gü ne şi nin ışı ğın-
da yü zü, işık bir genç ka dı nın yü-
züy dü. Ye şil ot la ra çiy düş müş tü. 
Azər bay can di lin də ki çiy, türk cə-
də çiğ.

Çiz me – uzun bo ğaz çək mə; 
Yağ mur su la rı nın se li ner-
dey se çiz me yi aşa cak tı.

Çok gen – çox-
bu caq lı; Ya pı 
çok gen li bi-
çim dey di , 
dört ve ya 
beş açı sı 
var dı.

Çol pa – 
1.tən bəl, ba-
şı so yuq, fər-
siz, ba ca rıq sız; 
2.aya ğı şi kəst, ço laq; 
Ha re ket le ri çol pa, dik ka ti 
da ğı nık, tep ki le ri geç ve ke sik ti. 
Azər bay can di lin də ki çol pa, türk-
cə də pi liç.

Çöp – zi bil, məişət tul lan tı sı; 
Çöp top la yı cı – zi bil yı ğan, zi bil da-
şı yan; Çöp çü ler ve çöp ka rış tı ran-
lar dı şın da İs tan bu lun ge ri ka la nı 
he le de rin uy ku day dı. 

Çöp çü – zi bil da şı yan, zi bil yı-
ğan, tə miz lik iş çi si; Kör ola sı çöp-
çü ler, aş kı mı sü pür müş ler.

Çö rek – bul ka, qo ğal; Fı rın dan 
ye ni çık mış, sa bah ya pıl mış çö rek. 
Azər bay can di lin də ki çö rək, türk-
cə də ek mek.

Çö rek çi – bul ka (kö kə) bi şi rən, 
ya xud sa tan; Azər bay can di lin də ki 
çö rək çi, türk cə də ek mek çi, fı rın cı.

Çö zül mek – 1.əri mək, həll ol-
maq; 2.əli-aya ğı (diz le ri) bo şal-
maq; İlk ba har gü ne şi nin et ki siy le 
buz lar çö zül dü. Acı ha be ri du yun-
ca eli aya ğı çö zül müş.

Çü rük – 1.gö yər miş, qa ral mış 
yer (bə dən də); 2.ya rar sız (hər bi 
xid mə tə), ço laq, əlil; Genç ten bi ri, 
göz le ri mos mor çü rük bir ar ka da-
şı na rast la mış yol da. 

D
Dağ cı – al pi nist; Da ğa tır man ma 

spo ru ama tör işi de ğil, pro fes yo nel 
dağ cı işi. 

Da ğı tı cı – 1.pay la yı cı (qur ğu); 
2.kur yer, qə zet və s.pay la yan; Ev-
rak la rı ve mek tup la rı gün lük ola-
rak da ğı tan da ğı tı cı ya ih ti ya cım 
var.

Da ğıt mak – 1.pay la maq, pay-
laş dır maq, bö lüş dür mək; 2.if rat 
də rə cə də sər xoş ol maq; Tu rist ler 
ne yap tık la rı nı bil me ye cek ka dar 
da ğıt mış lar dı.

Daire – ev, mən zil; Ka zan daire-
si – qa zan xa na; Bed ra na 101 no-
lu daire de otu ru yor du. Se kiz gen 
gö bek ta şı yük sek çe ola cak, al tı na 
yer leş ti ri le cek ka zan daire si nin 
ha ra re tiy le ısı na cak.

Dal I – 1. bu daq; 2. sa hə, qol (elm 
sa hə si); 3. şö bə, sek tor; Ana bi lim 
da lı – ali təh si lin əsas ix ti sas şif ri 
(sa hə si), ka fed ra; Ağaç dal-
la rın da sa rı yap rak lar 
var dı. Dil ve ede-
bi yat bi rer fi -
lo lo ji da-
lı dır.

Dal II – çıl paq, ya lın; Dal ta ban – 
ya lı na yaq; Dal ka vuk – yal taq. Sü-
va ri ler dal kı lıç hü cu ma geç ti ler.

Dal ga – is teh za, riş xənd, mə zə lən-
mə; Dal ga geç mek – bi ri si nə riş xənd 
(is teh za) et mək, bi ri siy lə mə zə lən-
mək. Dü şün ce ve ifa de öz gür lü ğü 
ka dar mü him olan bir şey da ha var-
dı: dal ga geç me öz gür lü ğü.

Dam – da ma (kart oyu nun da), 
xa nım, qa dın; Dam sız gi ril mez– 
(Əy lən cə ye ri nə) ya nın da qa dın 
ol ma dan gir mək qa da ğan dır. Er-
kek le rin ki mi dam la rı nın elin den, 
ki mi ko lun dan, ki mi de ha fi f çe 
om zun dan tut muş, ge li yor lar dı.

 Dam ga – mö hür, dam ğa; Dam ga 
pu lu – gerb li mar ka (rü sum nö vü). 
Azər bay can di lin də ki mö hür (ida rə-
nin, fi r ma nın və s.), türk cə də ka şe.

Da nış mak – məs lə hət ləş mək, 
mü ra ciət et mək, məş və rət et mək; 
Bu gün ona han gi me se le yi da nış-
mak üze re gel di ği ni tah min edi-
yor du. Azər bay can di lin də ki da-
nış maq türk cə də ko nuş mak.

Da nı şık – 1.məs lə hət ləş mə 
2.söv də ləş mə; Da nı şık lı dö vüş – 
əv vəl cə dən ra zı laş dı rıl mış, qə rar-
laş dı rıl mış (mə sə lə), hiy lə, kə lək; 
Ağız bir li ği et miş ce si ne ko nuş tuk-
la rı na gö re or ta da bir da nı şık ol-
du ğu yüz de yüz dü.

Dar be – 1. zər bə; 2. çev ri liş (hər-
bi); 12 Ey lül 1980 as ke ri dar be si 
on lar la ki şi nin ha ya tı na ma lol muş-
tu. Dar be yap mak – hər bi çev ri liş 
et mək.

Da va – id dia; Da va di lek çe si – 
id dia əri zə si. Şi ka yet çi mah ke me-
de da va aç mış tı.

Da va cı – id diaçı; Avu ka tı onun 
ta nık yok, da va cı kıs mın da ifa de 
ver me si ni is te di.

Da va lı – ca vab deh; Da va lı ben, 
da va cı ben / Bık tım ar tık cel se ler-
den.

Da yak – kö tək; Da yak ye mek – 
dö yül mək. Da yak at mak – kö tək-
lə mək; Ne de ol sa, az da yak ye me-
miş ti am ca sın dan.

Da yan mak – döz mək, sə bir et-
mək, di rən mək; Ka zıl mış me za rın 
önü ne gel dik le rin de da ha faz la da ya-
na ma yıp ora cı ğa çök tü. Azər bay can 
di lin də ki da yan-
maq, türk cə də 
dur mak. 

Da yat mak – is rar et mək, öz de-
di yi ni ye rit mək, di rət mək; Er te si 
gün da yatt  ı, ben onu al mam di ye.

De de – 1.ba ba; 2.əc dad, ata lar; 
Üs lu ba diq qət et mə li. Türk cə də 
“ba ba” mə na sın da ədə bi dil də 
“bü yük ba ba” sö zü iş lə di lir. Ana-
ba ba sı eş ki ya lar ca kat le di lin ce de-
de si nin ya nın da bü yü müş tü.

Def ter – 1. gün də lik; 2. qey diy-
yat (re yestr, uçot) jur na lı; 3. xa ti rə 
dəf tə ri; Nikâh me mu ru nun ma sa-
sın da, bi raz son ra im za la ya cak la rı 
def ter var dı.

De ğer len dir mek – qiy mət lən-
dir mək, qiy mət ver mək; Eleş tir-
men ler bu genç ya za rı öv gü ler le 
de ğer len dir di ler.

De ğim – lə ya qət, mə ziy yət, qə-
dir-qiy mət; De ğim ve na mus en 
önem li er dem ler dir. De yim şək-
lin də ya zıl dı ğın da – ifa də, de yim, 
mə səl. Bu de yim se ni kor kut ma sın.

De ğin mek – to xun maq, tə mas 
et mək; Ba kan, dün kü ko nuş ma-
sın da eği tim ko nu su na da de ğin-
di. Azər bay can di lin də ki de yin-
mək, türk cə də ho mur dan mak.

De min – ba yaq, az əv vəl; De-
min den be ri ken di si ne ba kı yor du.

De mir – löv bər, lən gər; De mir 
at mak – löv bər sal maq, löv bə ri su-
ya en dir mək. De mir al maq – löv-
bə ri qal dır maq, hə rə kət et mək. 
Ar tik de mir al mak gü nü gel miş se 
za man dan, / Meç hu le gi den bir 
ge mi kal kar bu li man dan. De mir 
alın mış, yel ken ler açıl mış tı.

De mir baş – in ven tar, ava dan lıq, 
əsas və sait; Sek re ter fab ri ka nın de-
mi baş lis te si ni ha zır la dı.

De mir le mek – löv bər sal maq, 
löv bə ri su ya en dir mək; Şa rık Be yin 
ya tı Fe ner ko yun da de mir le miş ti.

De ni zal tı – sual tı qa yıq; De niz 
Kuv vet le ri ne iki ye ni de ni zal tı al-
na cak tı.

Den siz – hə ya sız, sır tıq, utan-
maz; Den si zin bi ri bu asu de ahen-
gi boz ma ya cü ret et miş ti. Diz çök, 
den siz, bu ne cü ret?

De po – an bar; Ya kıt de po su – 
ben zin ba kı; Ma ğa za nın ge niş sa tış 
ala nı ve de po su var dı.

De re – 1. dağ ça yı, az su lu çay;
2. də rə. Bu de re, az ile ri de Fı rat 

neh ri ne dö kü lü yor. 

Der ken – (vur ğu ilk he ca da dır) 
o an da, tam bu sı ra da, bu dəm; 
Der ken bir ço cuk se si du yul du.

Der man – hal, ta qət, güc-qüv və; 
Ne göz le rin de fer kal mış tı, ne diz-
le rin de der man. Azər bay can di lin-
də ki der man, türk cə də ilaç.

Der man sız lık – hal sız lıq, ta qət-
siz lik; Va pu run ken di si gi bi yol cu-
la rın da da bir der man sız lık ha va sı 
var dı.

Der nek – 1. bir lik, itt  i faq; 2. top-
lan tı; Türk Ede bi yat çı lar Der ne ği – 
Türk Ədə biy yat çı la rı Bir li yi.

Ders lik – audi to ri ya, si nif ota ğı; 
Fa kül te nin uzun ko ri do ru, ge niş 
ders lik le ri var dı. Azər bay can di-
lin də ki dərs lik, türk cə də ders ki ta-
bı, okul ki ta bı.

Des tan – poema, epik poema; 
Türk di lin də xalq das tan la rı na 
halk hi ka ye le ri de yil di yi ki mi, 
poe ma ter mi ni qar şı lı ğın da poem, 
ya xud uzun şiir is ti lah la rı da iş lə-
di lir. Çağ daş şair ler pek az des tan 
ya zar lar.

Des te – 1. çi çək, gö yər ti və s. 
dəs tə si; 2. on ədəd qı zıl gül bu-
ke ti. Bu söz di li miz də ki qrup, in-
san dəs tə si mə na sın da iş lə dil mir. 
Azər bay can di lin də ki dəs tə türk-
cə də ta kım, ekip, grup.

Deş mek – aç maq, eşə lə mək (hər 
han sı bir mə sə lə ni); Ko nu yu deş-
mək – hər han sı bir möv zu nu də-
rin lə mə si nə aç maq; Bir ya nım keş-
fe da lıp geç mi şi deş mek is ti yor, 
deş mek ve bil mek.

De vir – təh vil; Di li miz də ki dövr 
kəl mə si ilə ör tü şən bu sö zün fərq li 
mə na sı da var: təh vil-təs lim; De vir 
tes lim tu ta na ğı – təh vil-təs lim ak tı. 
Evin de vir iş lem le ri ta mam lan dı.

Dik me – 1. per pen di kul yar;
2. evin tək uşa ğı; Dik me taş – üs-
tün de ya zı sı olan daş sü tun.

Dik mek – 1.ək mək (ağac); 
2.hey kəl (abi də) ucalt maq; 3.bir 
qur tum da iç mək (su yu, iç ki ni); 
Boş top ra ğa bir ko ru dik se niz otuz 
yıl da göl ge ve rir. Dol dur ma sıy la 
ka de hi ni dik me si, gö zü nü kırp-
ma dan tek yu dum da de vir me si 
bir olu yor. Azər bay can di lin də ki 
tik mək türk cə də in şa et mək.

Dim dik – 1.dik, yal çın; 2.düm-
düz; Çe vik adım lar la dim dik yü-
rü yen, uzun boy lu, ya kı şık lı, var-
lık lı bir adam. Di li miz də ki quş 

dim di yi mə na sın da iş lə-
dil mir. Azər bay-

can di lin də ki 
dim dik, türk cə-

də ga ga.
Din cel mek – 

g ü m  r a h  l a ş  m a q , 
q ü v  v ə t  l ə n  m ə k 
(xəs tə lik dən son ra); 

Üs lub fər qi var: türk-
cə də dinc ləş mək, sa-

kit ləş mək mə na sın da dır. 
Azər bay can di lin də ki din cəl-

mək, türk cə də din len mek, ıs tı-
ra hat et mek, ra hat lan mak..

Dinç – sağ lam, güm rah, güc lü-
qüv vət li; Dinç gö rün mek – Sağ-
lam, güm rah ol maq. Kı sa ke sil miş 
çem ber sa kal lı, iri ağız lı, yet miş lik, 
dinç bir ih ti yar.

Din dir mek – da yan dır maq, 
önü nü kəs mək, qar şı sı nı al maq, 
sa kit ləş dir mək; Ba ca ğın dan akan 
ka nı din dir di. En bü yük bah ti-
yar lık ya sı nı din di re mez / Ba ba, 
be nim kal bi me sen siz kim se gi re-
mez.

Din mek – da yan mak, kəs mək, 
sa kit ləş mək; Dün den baş la yan 
yağ mur din di. Ses siz li ğe ha lel ge-
ti ren tek şey din me yen yağ mur du.
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Тür ki yə türk cə si və Azər bay can di li ge nealo ji ba xım dan 
qo hum dil lər olub, türk xalq la rı ailə si nin Oğuz qru pu na 
da xil dir. Bu dil lə rin et nik qo hum lu ğu, qə dim ümum türk 
di li nin va ris lə ri ol ma sı, qram ma tik qu ru luş və əsas lü-

ğət fond la rı nın müş tə rək li yi bə zən be lə yan lış tə səv vür ya ra dır ki, 
bu iki dil tama mi lə ey ni dir və hər bir azər bay can lı müasir türk cə-
ni öy rən mə yə eh ti ya c  duy ma dan bu dil də sər bəst da nı şa, türk cə-
dən di li mi zə və ək si nə, adek vat şi fa hi və ya zı lı tər cü mə edə bi lər. 
Bu dü şün cə Azər bay can di li nə mü na si bət də Tür ki yə türk lə ri nə də 
ha kim dir. Hal bu ki Tür ki yə türk cə si və Azər bay can di li nin müasir 
sinx ron və ziy yə ti nin mü qa yi sə li təh li li gös tə rir ki, hə min dil lər ara-
sın da fərq lər var. Bu lü ğət hə min fərq lər dən bir qis mi nin – ya lan çı 
ek vi va lent lə rin iza hı üçün nə zər də tu tu lub.  
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 – mıx, mis mar; Çi vi ça kar-
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Dim dik – 1.dik, yal çın; 2.düm-
düz; Çe vik adım lar la dim dik yü-
rü yen, uzun boy lu, ya kı şık lı, var-
lık lı bir adam. Di li miz də ki quş 

dim di yi mə na sın da iş lə-
dil mir. Azər bay-
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cə də dinc ləş mək, sa-

kit ləş mək mə na sın da dır. 
Azər bay can di lin də ki din cəl-

mək, türk cə də din len mek, ıs tı-
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Dinç – sağ lam, güm rah, güc lü-
qüv vət li; Dinç gö rün mek – Sağ-
lam, güm rah ol maq. Kı sa ke sil miş 
çem ber sa kal lı, iri ağız lı, yet miş lik, 
dinç bir ih ti yar.

Din dir mek – da yan dır maq, 
önü nü kəs mək, qar şı sı nı al maq, 
sa kit ləş dir mək; Ba ca ğın dan akan 
ka nı din dir di. En bü yük bah ti-
yar lık ya sı nı din di re mez / Ba ba, 
be nim kal bi me sen siz kim se gi re-
mez.

Din mek – da yan mak, kəs mək, 
sa kit ləş mək; Dün den baş la yan 
yağ mur din di. Ses siz li ğe ha lel ge-
ti ren tek şey din me yen yağ mur du.
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